П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2020 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной М.Ф

При секретаре Третковой А.С.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мартиросяна А.Э

Подсудимого ФИО1

Защитника адвоката Борец А.В представившей ордер № от 19.12.2019

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

данные изъяты>, холостого, не работающего, прож. 

<

адрес>, судимого

28.12.2009 

<

данные изъяты> по ст. 232 ч 1, ст. 228 ч 2,ст. 69 ч 3 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы

28.06.2011 условно досрочно освобожден по постановлению 

<

данные изъяты> от 07.07.2011 на 1 год.

26.09.2013 

<

данные изъяты> по ст. 228 ч 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 28.12.2009 

<

данные изъяты> всего к отбытию назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы.03.11.2016 освобожден по отбытию наказания

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п « в,г» ч 3 ст. 158, ч 1 ст. 174.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ( время Московское) находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в крупном размере на сумму 449 951 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ( далее по тексту « банковский счет, открытый на имя ФИО6» ) при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО6 находясь в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> открыл на свое имя расчетный счет №,к которому выпустил банковскую карту №, указанную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 передал ФИО1, подключив к данному счету по просьбе ФИО1 в качестве мобильного банка абонентский №, зарегистрированный на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользовании ФИО1 который в свою очередь за денежное вознаграждение передал персональные данные указанной карты в виде идентификационного номера, а также в последствии должен был передать саму банковскую карту неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, достоверно зная о том, что передаст банковскую карту № установленному следствием лицу, во исполнение ранее данных обязательств, попросил ФИО6 получить к банковскому счету на имя ФИО6 новую банковскую карту для личного пользования. ФИО6 согласился на просьбу ФИО1 и получил к указанному счету № вторую банковскую карту №, которую в последующем передал ФИО1 а последний в свою очередь подключил к данной банковской карте в качестве мобильного банка абонентский №, зарегистрированный на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользовании ФИО1 получив тем самым возможность получать сведения об остатке денежных средств на банковском счете, открытом на имя ФИО6, поскольку банковские карты № и № выпущены к одному и тому же банковскому счету.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, встретился с неустановленным следствием лицом, которому по его просьбе передал ранее обещанную банковскую карту №, но перед этим ФИО1 получил смс сообщение от 

<

данные изъяты> на абонентский № и обнаружил на банковском счете, открытом на имя ФИО6 поступление денежных средств в сумме 646 489 рублей 28 копеек с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> по адресу; 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 Указанные денежные средства в сумме 646 489 рублей 28 копеек в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были умышленно. Из корыстных побуждений, путем обмана похищены у Потерпевший №1 неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, осознавая, что имеет при себе банковскую карту №, подключенную к банковскому счету на имя ФИО6 и соответственно имеет возможность распорядится денежными средствами в сумме 646 489 рублей 28 копеек, принадлежащими ФИО7, поступившими ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет, открытый на имя ФИО6, решил умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитить денежные средства в указанной сумме.

С этой целью и реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 14 минут ( время Московское) проследовал в салон сотовой связи ООО « Т2 Мобайл», расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где при помощи банковской карты №, посредствам терминала безналичного расчета, совершил покупку мобильного телефона на сумму 68 990 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета № открытого на имя ФИО6 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 29 минут по 17 часов 31 минуту (время московское), продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО1 проследовал к банкомату 

<

данные изъяты> оснащенному устройством ввода персонального идентификационного номера (

<

***>), расположенному по адресу: 

<

адрес> Кинель пгт Алексеевка 

<

адрес> В, где при помощи банковской карты № достоверно зная персональный идентификационный номер, дающий возможность осуществления банковских операций по указанной карте, посредствам проведения двух операций, тайно умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, снял с банкомата и похитил с банковского счета № открытого на имя ФИО6 денежные средства в сумме 150 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ( время московское), находясь в салоне сотовой связи ПАО « Мегафон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты №, посредствам терминала безналичного расчета, совершил покупку трех мобильных телефонов и гарнитур к ним на сумму 230 961 рубль, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 попытался похитить оставшиеся денежные средства в сумме 196 538 рублей 28 копеек, находящиеся на банковском счете на имя ФИО6 а именно, обладая информацией о том, что операции по банковской карте № невозможны ввиду ее блокировки сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 19 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ( время Московское) до ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, осуществил звонок в 

<

данные изъяты> представившись собственником счета № ФИО6 заказал выпуск к указанному счету еще одной банковской карты, с целью дальнейшего снятия денежных средств, однако на банковский счет на имя ФИО6 был наложен арест сотрудниками правоохранительных органов в связи с чем ФИО1 не смог похитить оставшиеся денежные средства.

Таким образом, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ( время Московское) тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № открытого на имя ФИО6 денежные средства в крупном размере на общую сумму 449 951 рубль, принадлежащие Потерпевший №1 которые в последующем обратил в личное пользование и распорядился ими по своему усмотрению. причинив потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на сумму 449 951 рубль.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, не имея легального источника дохода, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в результате совершения преступления - кражи, то есть тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в сумме 230 961 рубль с банковского счета №, открытого на имя установленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес> заведомо зная, что денежные средства в сумме 230 961 рубль получены им в результате совершения преступления, стремясь к цели сокрытия совершенного им преступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, решил ввести в легальный наличный оборот вышеуказанные денежные средства, добытые им преступным путем.

С этой целью и реализуя свой преступный умысел, ФИО1 имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную к банковскому счету на имя установленного следствием лица, на которой находились денежные средства в сумме 449 951 рубль, последовал в салон сотовой связи 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил с банковского счета на имя установленного следствием лица, денежные средства в сумме 230 961 рубль, принадлежащие Потерпевший №1, путем осуществления безналичного перевода денежных средств помощи терминала Post-оплаты с указанного банковского счета на имя ФИО6 на банковский счет, принадлежащий 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за совершение сделки о приобретении трех мобильных телефонов 

<

данные изъяты> в комплекте с гарнитурой 

<

данные изъяты> стоимостью 76 987 рублей каждый, общей стоимостью 230 961 рубль. При совершении указанной сделки ФИО1 заведомо осознавал, данные о нем, как о покупателе не смогут быть идентифицированы сотрудниками правоохранительных органов, сведения о его личности останутся никому не известны и намеревался в последующем продать вышеуказанные мобильные телефоны, а вырученным от продажи денежным средствам придать правомерный вид владения и использования, распоряжаться ими по своему усмотрению.

После чего, ФИО1. заведомо зная, что имеющиеся у него мобильные телефоны 

<

данные изъяты> стоимостью 76 987 рублей каждый, общей стоимостью 30 961 рубль, приобретены им на похищенные у Потерпевший №1 денежные средства, имея умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению вышеуказанным похищенным им имуществом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минут по 23 часов 59 минут (время Московское), находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, умолчав о том, что мобильные телефоны 

<

данные изъяты> приобретены в результате совершения им преступления, обратился к неустановленному в ходе следствия лицу с предложением о покупке вышеуказанных мобильных телефонов. Неустановленное лицо, не осведомленное о том, что предлагаемые к покупке мобильные телефоны, получены им ФИО1) в результате совершения преступления, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение ФИО1 согласилось и совершило с ФИО1 финансовую сделку купли-продажи вышеуказанных мобильных телефонов, и передал ФИО1 за приобретенные мобильные телефоны денежные средства в сумме 90 000 рублей, которыми ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), находясь в неустановленном месте на территории Самара, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными ФИО1 в результате хищения у Потерпевший №1, легализовал (отмыл) путем совершения сделки купли-продажи приобретенные им похищенные денежные средства три мобильных телефона «Samsung Galaxy S10+» на общую сумму 90 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанное преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п «в,г » ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета

По ч. 1 ст. 174.1 УК РФ легализация ( отмывание) денежных средств приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории тяжкого, и не большой тяжести, по месту жительства и в быту характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся ранее судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья, наличие ребенка на иждивении.

Обстоятельством отягчающим наказание предусмотренном ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по отношению к судимостям: от 28.12.2009 

<

адрес> по ст. 232 ч 1, ст. 228 ч 2,ст. 69 ч 3 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы.

26.09.2013 

<

данные изъяты> по ст. 228 ч 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, всего к отбытию назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы.03.11.2016 освобожден по отбытию наказания

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61,ч. 5 ст. 62, ч 2 ст. 68 УК РФ полагает необходимым назначить наказание связанное с лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, в отношении ст. 158 ч 3 п «в,г» УК РФ или назначение наказания более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, или условного осуждения. суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, суд находит возможным не применять с учетом личности виновного.

Заявленный гражданский иск Потерпевший №1 на сумму 449 261 рубль 00 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.58 ч 1 п «г» УК РФ отбывание наказания следует назначить в колонии особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 1064 ГК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п «в,г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание по п « в,г» ч 3 ст. 158 УК РФ 3 года лишения свободы, по ч 1 ст. 174.1 УК РФ – в виде штрафа в сумме 40 000 рублей с взысканием в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима и штраф в сумме 40000 рублей с взысканием в доход государства.

В соответствии с ч 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу содержание под стражей.

В соответствии с п «а» ч 3.1 ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 449 261 рубль 00 копеек.

Вещественные доказательства; 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ф.Шабалина